paradygmat badawczy i jak były transponowane w niemalże nienaruszonym stanie z kontekstów liberalnych lub

⁶⁶ P. Korzec, *Pół wieku...*, s. 281.

⁶⁷ Y.H. Yerushalmi, *Zachor. Żydowska historia i żydowska pamięć*, przeł. M. Wójcik, Warszawa 2014, s. 79-82. Por. też Ch. Szmeruk, *Gonienija 5408-5409 (1648-1649) gg.: idiszkajaja litieratura i kollektivnaja pamiat'* [w:] *Istorija i kollektivnaja pamiat'*. *Sbornik statiej po jewriejskoj istoriografii*, red. I. Lurie, Moskwa–Ijersalim 2008, s. 178-192.

⁶⁸ Narracje Szymona Dubnowa i Abrahama Aschera dotyczące pogromu białostockiego wplecione są w znacznie szerszy kontekst rosyjskiej polityki w czasach bliskich rewolucji 1905 r.